
                                                     

RESULTADO
Chamada 01/2025 - seleção interna para bolsistas

MESTRADO 

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Letras: Estudos Literários (Poslit)

da Faculdade de Letras (FALE) da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), no uso de

suas atribuições regulamentares, torna público o resultado da Chamada 001/2025, referente

à  seleção  interna  do  programa de  Pós-Graduação  em Letras:  Estudos  Literários  para  o

recebimento de bolsas de estudos de mestrado vinculadas ao Programa.

A chamada estabelece, a partir do seu item 4, os critérios para o processo de seleção

e  classificação dos discentes requerentes, a saber:

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1 O processo de seleção interna ocorrerá em etapa única, de caráter
eliminatório e classificatório.
4.2  Serão  eliminados  do  processo  os  candidatos  que  não  se
inscreverem conforme instruções do item 2 desta Chamada.
4.3 A ordem de concessão das bolsas deverá observar o rodízio das
áreas, disposto no art. 7 da Resolução do Poslit, em sintonia com a
classificação socioeconômica e as ações afirmativas.
4.4  A  classificação  dos  candidatos  observará  a  seguinte  ordem,
subdivididos em alunos de mestrado e doutorado, na qual, por níveis,
os veteranos melhores colocados de cada nível terão prioridade de
convocação em relação aos novatos melhores colocados do mesmo
nível:
4.4.1  Alunos  que  sejam cadastrados  no  CadÚnico,  e  dentro  desta
classificação, sequencialmente:
I) Alunos ingressantes no Poslit através de ações afirmativas;
II) A pontuação obtida mediante os critérios para concessão de bolsas
descritos no anexo V desta Chamada.
4.4.2  Alunos  não  cadastrados  no  CadÚnico,  e  dentro  desta
classificação, sequencialmente:
I) Alunos ingressantes no Poslit através de ações afirmativas;
II) A pontuação obtida mediante os critérios para concessão de bolsas
descritos no anexo V desta Chamada.
4.5  Os  critérios  de  desempate  na  ordem de  concessão  de  bolsas
estão presentes nos incisos I a IX do art. 6 da Resolução do Poslit.

Sobre o item 4.3 da Chamada 01/2025, a Comissão esclarece que o rodízio entre as

áreas ficou estabelecido da maneira abaixo explicitada. 

A fórmula utilizada no cálculo para considerar a proporção entre as áreas considera o

número de pedidos por área dividido pelo número total de pedidos e multiplicado por 10, com

arredondamento.
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Ordem do rodízio

Ordenação 2025 2024 2023 2022

1 LB: 4/33 = 1 LMC: 7/35 = 2 LCM: 2/21 = 1 TLLC: 11/26 = 4

2 LLI: 4/33 = 1 LB: 5/35 = 1 LMC: 1/21 = 1 LCM: 0/26 = 0

3 TLLC: 15/33 = 5 LLI: 6/35 = 2 LB: 4/21 = 2 LMC: 5/26 = 2

4 LCM: 4/33 = 1 TLLC: 14/35 = 4 LLI: 3/21 = 1 LB: 6/26 = 2

5 LMC: 4/33 = 1 LCM: 3/35 = 1 TLLC: 11/21 = 5 LLI: 4/26 = 1

Classificação geral

Classificação
Área de

concentração
Nome completo

Ano de
ingresso

CadÚnico
Ações

afirmativas
1 TLLC Danila da Silva Gonzaga 2025 Sim Sim
2 LLI Pedro H. C. Domingos 2024 Sim Não
3 LLI Maria Antoniela F. Horta 2025 Sim Não
4 TLLC Rayane Gabriela de Souza 2025 Sim Não
5 LCM Mateus Oliveira A. de Paula 2025 Sim Não
6 TLLC Jeferson de Jesus G. Viana 2025 Não Sim
7 TLLC Yasmin Novais L. T. Freitas 2025 Não Sim
8 TLLC Dérik Lucan Batista 2025 Não Sim
9 LB Jardel Silva Leitão 2024 Não Não

10 TLLC Júlia Fonseca M. P. Rodarte 2024 Não Não
11 TLLC André Corrêa Von Rondon 2024 Não Não
12 TLLC Rafaela da Silva Ribeiro 2024 Não Não
13 TLLC Floriane Abreu da Silva 2024 Não Não
14 TLLC Maria Eduarda Paixão Alves 2024 Não Não
15 LCM Sofia Morais Coelho 2024 Não Não
16 LMC Larissa Fontenelle Gontijo 2024 Não Não
17 LB Israel Natã de A. Francisco 2024 Não Não
18 TLLC Gustavo Baggio Marcelino 2024 Não Não
19 TLLC Pedro Ávila de Souza Lima 2024 Não Não
20 LMC Clara Delgado V. de Souza 2024 Não Não
21 LMC Clarice Oyarce Filgueiras 2024 Não Não
22 LMC Liel Mangaraviti Carrerette 2024 Não Não
23 LB Vinicius Cassiano C. Abreu 2025 Não Não
24 LLI William Alexander Nickerson 2025 Não Não
25 TLLC Clarice Lima Borges Alves 2025 Não Não
26 TLLC João Gabriel R. Bruno 2025 Não Não
27 TLLC Débora Oliveira Campos 2025 Não Não
28 LCM Beatriz Cristeli do Vale 2025 Não Não
29 LMC Anna Clara S. V. da Costa 2025 Não Não
30 LB Bárbara N. G. de Miranda 2025 Não Não
31 LLI Pedro Madeira Rincon 2025 Não Não
32 LCM Alceu Vítor N. Paixão 2025 Não Não
33 LMC Maria Michele de Oliveira 2025 Não Não

Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários
Faculdade de Letras - Universidade Federal de Minas Gerais

Av. Antônio Carlos, 6627 Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP: 31270-901
Sala 4019 / Telefone.: (31) 3409-5112 / E-mail: poslit@letras.ufmg.



                                                     

Inscrições indeferidas:
Ana Beatriz Alves Cucaroli (LMC)

Henrique Moura Andrade (LLI)

Marina Sanches (LLI)

Classificação por área de concentração com a pontuação obtida

Literatura Brasileira

Classificação Nome completo
Ano de

ingresso
CadÚnico

Ações
afirmativas

Pontuação

1 Jardel Silva Leitão 2024 Não Não 53,00
2 Israel Natã de A. Francisco 2024 Não Não 38,00
3 Vinicius Cassiano C. Abreu 2025 Não Não 93,30
4 Bárbara Natália G. de Miranda 2025 Não Não 70,00

Literaturas de Língua Inglesa

Classificação Nome completo
Ano de

ingresso
CadÚnico

Ações
afirmativas

Pontuação

1 Pedro Henrique C. Domingos 2024 Sim Não 53,00
2 Maria Antoniela Fonseca Horta 2025 Sim Não 85,00
3 William Alexander Nickerson 2025 Não Não 91,70
4 Pedro Madeira Rincon 2025 Não Não 78,70
- Henrique Moura Andrade Inscrição indeferida
- Marina Sanches Inscrição indeferida

Teoria da Literatura e Literatura Comparada

Classificação Nome completo
Ano de

ingresso
CadÚnico

Ações
afirmativas

Pontuação

1 Danila da Silva Gonzaga 2025 Sim Sim 93,00
2 Rayane Gabriela de Souza 2025 Sim Não 80,00
3 Jeferson de Jesus G. Viana 2025 Não Sim 75,00
4 Yasmin Novais L. T. Freitas 2025 Não Sim 73,00
5 Dérik Lucan Batista 2025 Não Sim 70,00
6 Júlia Fonseca M. P. Rodarte 2024 Não Não 72,00
7 André Corrêa Von Rondon 2024 Não Não 71,00
8 Rafaela da Silva Ribeiro 2024 Não Não 70,00
9 Floriane Abreu da Silva 2024 Não Não 61,50

10 Maria Eduarda Paixão Alves 2024 Não Não 53,00
11 Gustavo Baggio Marcelino 2024 Não Não 53,00
12 Pedro Ávila de Souza Lima 2024 Não Não 53,00
13 Clarice Lima Borges Alves 2025 Não Não 80,00
14 João Gabriel Resende Bruno 2025 Não Não 76,70
15 Débora Oliveira Campos 2025 Não Não 75,00
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Literaturas Clássicas e Medievais

Classificação Nome completo
Ano de

ingresso
CadÚnico

Ações
afirmativas

Pontuação

1 Mateus Oliveira A. de Paula 2025 Sim Não 76,30
2 Sofia Morais Coelho 2024 Não Não 53,00
3 Beatriz Cristeli do Vale 2025 Não Não 71,70
4 Alceu Vítor Nascimento Paixão 2025 Não Não 70,00

Literaturas Modernas e Contemporâneas

Classificação Nome completo
Ano de

ingresso
CadÚnico

Ações
afirmativas

Pontuação

16 Larissa Fontenelle Gontijo 2024 Não Não 61,50
20 Clara Delgado V. de Souza 2024 Não Não 61,50
21 Clarice Oyarce Filgueiras 2024 Não Não 53,00
22 Liel Mangaraviti Carrerette 2024 Não Não 52,00
29 Anna Clara Souza V. da Costa 2025 Não Não 86,70
33 Maria Michele de Oliveira 2025 Não Não 76,70
- Ana Beatriz Alves Cucaroli Inscrição indeferida

Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2025.

ANNA PALMA
Presidente

Comissão de bolsas
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